

Cuvântul Libertății

Primul
cotidian al
Olteniei



Măști, 7 Martie 2023

● 4 pagini

actualitate / 2

Război în Ucraina: „Frona” lui Prigojine!

“U” Craiova, 3 puncte și atât, la Ploiești

sport / 4

Depistați, pe un Fond de Vânătoare, cu patru câini din rasa “ogar”



Zilele trecute, polițiști din cadrul Secției nr.3 Poliție Rurală Bucovăț au fost sesizați cu privire la faptul că, în extravilanul comunei Terpezița, trei persoane folosesc câini pentru acte de braconaj. “În urma verificărilor efectuate, au fost identificați trei bărbați, toți din comuna Terpezița, aceștia fiind găsiți

pe Fondul de Vânătoare Căciulatu, din localitate, având cu ei patru câini din rasa “ogor” și doi câini din rasa “brak german”, nefiind găsit asupra lor vânat. De asemenea, cei patru câini rasa “ogor” au fost lăsați în custodie reprezentanților A.J.V.P.S. Dolj, până la definivarea cercetărilor. În cauză, polițiștii au

întocmit dosar penal, sub aspectul săvârșirii infracțiunii de braconaj cinegetic, iar cercetările sunt continuate, urmând ca, la finalizare, să fie propusă soluție prin unitatea de Parchet competentă”, a precizat Cristian Grigorescu, purtător de cuvânt al Inspectoratului de Poliție Județean Dolj.

INSIDII

Război în Ucraina: „Fronda” lui Prigojine!

MIRCEA CANȚĂR

Aparent, potrivit unei declarații a șefului grupului paramilitar Wagner, Evgheni Prigojine, au apărut tensiuni între acesta și Moscova, culminând cu amenințarea retragerii de pe linia frontului. Cu mercenarii săi, Evgheni Prigojine susține trupele ruse, de la începutul războiului, și sunt pe punctul de a încercui Bakhmutul, epicentrul luptelor din estul Donbasului. Printr-un mesaj video, Prigojine a spus, între altele, că dacă se retrage acum din Bakhmut, unde formează „cimentul” atacului rus, situația devine incomfortabilă pentru toate unitățile militare care apără Rusia. Amenințarea lui Evgheni Prigojine (61 de ani) care nu-și mestecă mult cuvintele îl vizează direct pe Vladimir Putin. Fiindcă dacă trupele Wagner se retrag, armata ucrainiană poate avansa în teritoriile pierdute din Republicile Populare Donețk și Lugansk. Și Crimeea va cădea, a predicat șeful mercenarilor. Violentele amenințări ale lui Evgheni Prigojine,

dacă nu fac parte dintr-un scenariu, de amăgire a armatei ucrainiene, constituie o reacție la politicile Kremlinului. Mercenarii Wagner au invocat mereu lipsa de arme și muniții, doleanțe care ar fi fost ignorate de Vladimir Putin, întrucât n-a răspuns la belicoasele provocări. În ultima vreme Prigojine își multiplicase criticile virulente la adresa ministrului rus al Apărării, Serghei Șoigu și șefului de Stat Major, Valeri Gherasimov, acuzându-i de „trădare” și birocrație ordinară. După care a anunțat că muniția solicitată a fost livrată. Situația rămâne delicată, dureroasă și dificilă, cum a calificat-o însuși președintele ucrainian Volodimir Zelenski, cu pierderi mari de o parte și de cealaltă. Lipsit de electricitate și căldură, distrus în întregime, Bakhmutul este părăsit de locuitorii săi, cei rămași în viață supraviețuind printre ruine. Cu toate acestea președintele ucrainian contează pe ranforsarea pozițiilor în Bakhmut și în

cursul unei întâlniri cu factorii decizionali din forțele armate s-a pronunțat pe continuarea operațiunilor de apărare, într-un moment în care sub controlul „Orchestrai” se află o bună parte din ceea ce a fost odată oraș. După anumite surse ruse, pierderile zilnice ale Kievului se ridică la 500 de oameni. Cu toate acestea experții afirmă că victoria rusă ar putea fi una „a la Pyrrhus”. Partea ucrainiană este obligată de partenerii occidentali să repurteze succese, pentru a justifica public enorma susținere militară a Ucrainei. Printr-un decret al președintelui Zelenski, publicat ieri, generalul Oleksandr Oleksionovici, care deținea funcția de ministru adjunct al Apărării, a fost numit comandant-șef al armatei. „Bild” citează surse potrivit cărora Zelenski și comandantul-șef al forțelor armate ucrainiene, Valeri Zalujni, ar fi fost în dezacord asupra situației din Bakhmut, acesta din urmă recomandând de câteva săptămâni

retragerea trupelor din oraș, dar Kievul a apreciat că este necesară continuarea apărării. Chiar și în eventualitatea căderii Bakhmutului, a spus secretarul american de stat al Apărării, Lloyd Austin, jurnaliștilor cu ocazia vizitei în Iordania, asta nu înseamnă că rușii schimbă cursul luptelor. Analistii Institutului pentru studiul războiului (ISW), un grup de experți americani, estimează că forțele ucrainiene efectuează o retragere tactică de amploare limitată, cu intenția epuizării efectivelor și echipamentelor ruse. Războiul a devenit o bătălie feroce dominată de artileria și forțele ucrainiene sunt în dezavantaj, recunoscut și de aliații occidentali, reclamând lipsa de muniție în aprovizionarea trupelor. Soldații ucrainieni, rămași încă în Bakhmut n-au decât două opțiuni: să se predea sau să moară. La rândul lor trupele ruse înregistrează pierderi, enorme, pe care nu le mai evidențiază nimeni.

22 martie – Ziua Mondială a Apei

În data de 22 martie, sărbătorim Ziua Mondială a Apei, eveniment ce contribuie la sensibilizarea populației, inspirând organizarea unor acțiuni de combatere a crizei apei și a salubrității.

Aceasta reprezintă o tradiție organizată sub egida Organizației Națiunilor Unite, coordonată de UN-Water și condusă de unul sau mai mulți membri și parteneri UN-Water cu un mandat specific.

Mesajul din acest an este: „Fii schimbarea pe care vrei să o vezi în lume! Fiecare picătură contează!”, motivând, astfel, pe fiecare dintre noi pentru a lua măsurile necesare în această privință. Mesajul din acest an pornește de la o veche poveste a populației Quechua din Peru despre o pasăre-colibri care încearcă să stingă un uriaș incendiu de pădure ducând în cioc câteva picături de apă. Atunci când aceasta este întrebată cum crede că poate stinge incendiul din pădure, aceasta îi răspunde: „Eu îmi fac partea mea. Fiecare picătură contează!”. Campania declanșată de Un-Water îi încurajează astfel pe oameni să fie ca pasărea colibri, adică să facă tot ce stă în propriile puteri pentru a ajuta la rezolvarea crizei apei și a salubrității.

Mai exact, specialiștii Administrației Bazinale de Apă Jiu vor aborda, timp de trei săptămâni, diferite problematice privind importanța apei subterane (distribuția, utilizarea resurselor de apă subterană la nivel de bazin hidrografic Jiu), cerința de apă subterană (prezentarea unei statistici din balanța Apei referitoare la evoluția cerinței de apă, tendin-

țe și cauze), sursele de poluare și impactul acestora asupra apelor subterane, monitorizarea resurselor de apă subterană: modalități de monitorizare din punct de vedere calitativ și cantitativ și valorificarea acestora (raportări, studii) care sunt disponibile.

Totodată, la nivelul subunităților din județele Dolj, Gorj, Mehedinți și Hunedoara, reprezentanții A.B.A Jiu vor susține, începând cu data de 7 martie a.c., diferite activități educative în unitățile de învățământ partenere. Amintim ateliere de lucru în cadrul școlilor – evidențiind importanța apei și a calității acesteia; vizitele elevilor la Laboratoarele de Calitate (Mehedinți și Dolj, Gorj); vizită la barajul Ișalnița.

Formațiile de lucru ale Sistemelor de Gospodărire a Apelor Dolj, Gorj, Mehedinți și S.H.I Petroșani vor desfășura acțiuni de igienizare pe malurile râurilor, locațiile fiind desemnate în funcție de depozitele de deșeuri necontrolate depistate. Tradiționalul Turneu de fotbal al echipelor S.G.A-urilor ce se va susține spre sfârșitul lunii martie a.c. va încheia oficial evenimentele dedicate Zilei Mondiale Apei.



UN
2023 WATER
CONFERENCE
NEW YORK
22-24
MARCH
2023

www.worldwaterday.org



ADMINISTRAȚIA NAȚIONALĂ
APELE ROMÂNE

Administrația Bazinală de Apă JIU

**FII
SCHIMBAREA
PE CARE**





Societate autorizată colectează de la agenți economici și persoane fizice deșeurile provenite din construcții, demolări, reamenajări locuințe. Punem la dispoziție clienților noștri containere speciale, utilaje de încărcare, transport autorizat. Comenzile pentru ridicarea deșeurilor rezultate din construcții și demolări se transmit prin email la adresa:

romfertrans@yahoo.com, sau telefonic la numerele:

- 0251.411.033;
- 0371.495.819;
- 0737.026.614.

VÂND URGENT CASĂ CU DOUĂ NIVELURI, BARIERA VÂLCII STR. PRIMĂVERII, CENTRALĂ GAZE, APĂ CURENTĂ, CURTE CU FOIȘOR ȘI GRĂTAR, TOATE UTILITĂȚILE. 115.000 EURO. URGENT! TELEFON: 0763/660.280.

VÂNZĂRI APARTAMENTE

Vând apartament 2 camere, zonă Craiovița Nouă, Bl. 200H, la parter, preț 240.000. Relații la telefon: 0729/397.790.

VÂND APARTAMENT SEMI DECOMANDAT, MOBILAT, CRAIOVITA NOUA, ETAJ 4/4. 60.000 EURO NEGOCIABIL. Relații la numărul: 0763/743.120.



ADUNAREA GENERALĂ A MEMBRILOR FILIALEI CECCAR DOLJ

În ziua de 28 martie 2023, ora 14,00, va avea loc Adunarea generală a membrilor Filialei Dolj a Corpului Expertilor Contabili și Contabililor Autorizați din România, în sistem online, condusă de la sediul Filialei Dolj, cu următoarea ordine de zi:

1. Raportul Consiliului filialei privind activitatea desfășurată în anul trecut; Realizarea programului de activitate pe anul trecut, pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute de acte normative sau hotărâri ale organelor superioare ale Corpului; Execuția bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 2022; Raportul cenzorului asupra gestiunii filialei la 31 decembrie a anului trecut; Raportul Comisiei de disciplină privind activitatea desfășurată anul trecut;
2. Aprobarea Programului de activitate pentru anul în curs;
3. Aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul în curs;
4. Aprobarea listei experților contabili de onoare și a contabililor autorizați de onoare;
5. Validarea rezultatului procesului electoral privind alegerea președintelui Consiliului filialei;
6. Desemnarea reprezentanților la Conferința Națională, conform normativelor stabilite.

În cazul neîndeplinirii, la prima convocare, a condițiilor de validitate prevăzute la art. 34 alin. (2) din OG nr. 65/1994 privind organizarea activității de expertiză contabilă și a contabililor autorizați cu modificările ulterioare, se convoacă următoarea Adunare generală în aceeași zi, la ora 14,30, în același format și cu aceeași ordine de zi, iar aceasta este legal constituită indiferent de numărul membrilor prezenți, potrivit prevederilor art. 34 alin.(3) din OG nr.65/1994.

Vând urgent apartament 2 camere ultracentral, english-park. Contact: 0722/753.922.

Vând apartament ultracentral Bulevard (insula) 1 Mai cu vedere la bulevard, 4 camere cu încălzire centrală pe gaz, aer condiționat, baie și bucătărie în condiții excelente, beci cu stelaje metalice. Telefon: 0744/395.382 între orele 09:00-15:00.

Vând 2 camere deco-mandate, îmbunătățite. Rovine, et. 4/4. Telefon: 0766/348.398.

VÂND apartament 2 camere, ultracentral, Piața Prefecturii. Telefon: 0768/107.255.

ANUNȚ GRATUIT (maximum 15 cuvinte)

- TREBUIE PREZENTAT TALONUL DIN ZIUA ÎN CARE SE FACE SOLICITAREA
- VALABIL NUMAI PENTRU PERSOANE FIZICE ȘI ABONAȚI PERSOANE FIZICE

TALONUL - CONTRACT DE MICĂ PUBLICITATE NR:

Către S.C. ED PRESS COM S.R.L.

Subsemnatul.....

Domiciliat în

Posesor al B.I. Seria Numărul.....

vă rog să publicați următorul anunț în ziarul dumneavoastră, la rubrica la data de

asumându-mi responsabilitatea conținutului:

Martți, 7 Martie 2023

Semnătura:.....

“U” Craiova, 3 puncte și atât, la Ploiești

Petrolul Ploiești – Universitatea Craiova 0-1

A marcat: Ivan 45+3.

Petrolul Ploiești: Vâlceanu – Papp, Meijers, Mathaus – Doua, Dumitriu (Budescu 64), Seto, Jair Tavares, Țicu – Iro-biso, Grozav (M. Bratu 80). Antrenor: Florin Pârvu

Universitatea Craiova: L. Popescu 6 – Vătăjelu 6, Zajkov 6, Badelj 6 (Raul Silva 15) 6, Ndong 4 (Vlădoiu 46) 6 – Ișfan 6, Mateiu 6, Screciu 6, A. Ivan 7 (Baïaram 61) 6 – Markovic 4 (Găman 80), Koljic 4 (Rivaldinho 61) 4. Antrenor: Eugen Neagoe.

Arbitru: Horia Mladinovic 5.

La a cincea tentativă, Neagoe a obținut prima victorie în deplasare ca antrenor al Universității Craiova. Cu chiu, cu vai, cu VAR, la limită, dar a smuls-o. Contra echipei care încasase 5 goluri de la CFR și Botoșani și 4 la FCSB, Universitatea s-a chinuit, dar a izbândit. Craiova nu etalase un joc elaborat, atractiv, pe terenuri de calitate, așa că nimeni nu aștepta vreo demonstrație de forță pe izlazul de la Ploiești. Contrar așezării de pe foaie, unde a apărut într-un 4-2-4 extrem de ofensiv, Craiova n-a avut rol de primadonă în fața unei formații debusolate, dar care a îndrăznit, văzând că se poate, că i se permite. Practic, oltenii au arătat ceva numai în prelungirile primei reprize, când Ivan a marcat pentru a șasea oară în 2023, iar Ișfan putea face 2-0, dar a ratat singur cu portarul. Scăpată de VAR de un gol care i-ar fi complicat rău de tot partida, Știința a speculat timpul suplimentar al primei reprize și s-a apropiat în clasament de Rapid, cu care, probabil, va da lupta pentru locul 4. Un loc 4 care ar în-

semna baraj pentru Conferența League, dar numai în cazul în care CFR Cluj câștigă Cupa României. Repriza secundă a fost un supliciu, greu de urmărit, iar pe final alb-albaștrii au tremurat serios pentru victorie, având emoții mari la orice minge care le-a survolat careul. Baïaram a avut și el ocazia să-l liniștească pe Neagoe, dar a fost superficial la finalizare. Jocul Craiovei varianta 2023 nu e de savurat, e digerat cu dificultate, provoacă mai multă suferință și iritare, decât plăcere. Mihai Rotaru ne transmite că “preferăm să tragem un cartuș în gol anul ăsta, dar să fim o echipă așezată și cu șanse reale pentru titlu anul viitor”. Să avem pardon, domnule “acționar minoritar”, dar cu evoluții precum cele de anul acesta și fără cel puțin doi mijlocași de valoare, nu se poate pregăti decât play-out-ul campionatului viitor.

Neagoe: „Nu putea fi controlată mingea sub nicio formă”

Eugen Neagoe a declarat la finalul partidei: „Știam



starea terenului, băieții s-au luptat. A fost un joc de luptă, de-asta am jucat cu doi atacanți din primul minut. De asta l-am introdus și pe Rivaldinho după, să ne batem. Nu putea fi controlată mingea sub nicio formă, dar ne-am creat situații de a marca. Puteam marca și golul doi în prima repriză, dar nu am reușit și ne-am făcut singuri viața grea. Aș fi vrut să marcăm trei goluri și puteam, dar este foarte bine că nu am primit gol. Țasta este un bonus. E foarte bine pentru încrederea băieților. Am suferit, dar sunt și astfel de jo-

curi, nu avem ce face. Mergem mai departe. E bine că am reușit să câștigăm. Andrei Ivan a avut o evoluție bună în partea dreaptă, a și marcat. Poate juca pe orice post în atac. E un jucător important pentru noi. Nu întâmplător l-am pus căpitan de echipă. Este pe un drum bun. L-am schimbat, pentru că acuza o stare de obosea-

lă. Încă de la pauză am discutat cu el și i-am zis să-mi spună când se simte încărcat. Îl așteptăm pe Ișfan, e un jucător valoros. Are toată încrederea noastră, sper să reușească să spargă gheața cât mai rapid. A avut șansa să o facă în seara asta, n-a reușit, dar sper să marcheze curând”, a declarat Eugen Neagoe.



Superliga, etapa a XXIX-a

„U” Cluj – Farul 2-0

Fcu – Botoșani 1-0

Rapid – Hermannstadt 0-1

Mioveni – Chindia 2-0

Petrolul – „U” Craiova 0-1

UTA – FCSB 3-1

Voluntari – Argeș, Sepsi – CFR, ieri.

CLASAMENT	M	V	E	Î	G	P
1. Farul	29	18	7	4	52-27	61
2. CFR Cluj	28	19	2	7	48-26	59
3. FCSB	29	16	6	7	50-35	54
4. Rapid	29	15	7	7	39-24	52
5. Craiova	29	15	6	8	35-26	51
6. Sepsi	28	11	8	9	44-27	41
7. FCU	29	11	7	11	34-31	40
8. „U” Cluj	29	8	10	11	25-33	34
9. Petrolul	29	10	3	16	27-44	33
10. Voluntari	28	8	8	12	27-31	32
11. Chindia	29	7	10	12	31-41	31
12. Botoșani	29	7	10	12	28-43	31
13. Hermann.	29	10	8	11	29-29	29
14. UTA	29	6	9	14	28-39	27
15. Argeș	28	6	8	14	21-40	26
16. Mioveni	29	4	9	16	22-44	21